In textu

3 In textu, ibi, Qui nunquam discipulus fuit. Igitur in magistrū eligi non debet, qui nunquam fuit bonus discipulus; ut textus hīc, cuius meminit *Guilielmus Durandus de modo generalis Concilij celebrandi, rubrica 18. num. 5. in vol. 2. tractat. & Panvin. de visitat. 2. part. q. 9. num. 73. in vol. 14. tractat. idem probant cap. Si clericatus, 16. q. 1. cap. Officij, 38. cap. Cum in magistrū, 49. de elect. cap. Ordinatos, supra, 59. dist. & l. 9. tit. 31. partit. 2. Multo enim tempore discendum est, quæ postea doceamus cap. Sic vive, 16. q. 1. & qui remum tenere non discit, secundum locum in tabernaculo tenere non debet præsumere, cap. ante omnia, in fine, dist. 40. Doctor enim dicitur à docendo, quod possit docere, quæ antea bene didicerit, d. cap. Cum in magistrum, 49. de electione, & cap. Si Reclor, 43. distinctionis.*

C A P. Miramur. V.

S V M M A R I V M.

- 1 Superior propter tumultum, non faciat contra decreta sanctorum Patrum.
- 2 Domus quid dicatur, & quid veniat illius appellatione?
- 3 Senex debet præferri iuniori.
- 4 Eligentis consideratio est, eligere secundum Deum, & non secundum carnem.
- 5 Labor quid sit; & plura de labore.
- 6 Dignitates non sunt ambitiose suscipiende.
- 7 Procurans episcopatum an peccet?
- 8 Electus præsumitur alijs melior.

1 I N textu, Ex quo nota iuncta Glosa i quod Archiepiscopus eligendus sit magis exercitatus, ita ut pro nullus persona faciat contra decreta sanctorum Patrum, nec propter tumultum populi, nec propter sedendam discordiam; qui tamen habet potestatem regendi multitudinem; potest dispensare ex causa in lege humana, quæ suæ authoritati innititur; ut scilicet in personis, vel casibus, in quibus lex deficit, tribuat licentiam, ut præceptum legis non servetur. Si autem absque ratione pro sola voluntate licentiam tribuat, non erit fidelis in dispensatione, aut erit imprudens; infidelis

quidem, si non habet intentionem ad bonum commune; imprudens si rationem dispensandi ignoret, propter quod dicit Dominus in Luc. Quis putas, est fidelis dispensator, & prudens, quem constituit Dominus super familiam suam. Vide Archidiaconum in cap. Consequens, nu. 8. supra, dist. 11. Tiraquel. de pœnis, causa 51. num. 7. qui textus meminit.

In §. Quod si, ibi, In domo. 2

Domus secundum Græcos dicitur tectum, propriè autem secundum leges dicitur ubi sedes, & tabulas habemus, familiariumque rerum constitutionem, l. in l. Censoria, ff. de verborum significatione, aliquando sumitur pro domicilio, l. 1. §. Domum, ff. de aleatoribus; hīc autem sumitur pro templo, seu Ecclesia Dei, ut Glosa, verbo, domui, in principio, 89. dist. & domus appellatione quid veniat? Federic. de in ius vocand. nu. 28. vol. 3. tract. fol. 2. & Ioann. Lecirier de primogenitura. q. 4. art. 8. nu. 7. lib. 2. vol. 13. tract. Carpanad leges Mediolani, 1. tom. cap. 434. nu. 35. & 36. & 2. tom. cap. 335. nu. 34. & cap. 347. num. 5. & cap. 375. nu. 56.

In vers. Quid est, ibi, Maturitatem ætatis. 3

Et ita senex debet præferri iuniori, ut ex nostro textu tradit Tiraq. de iure primog. in præfat. num. 182. Sic Romani in omni genere vitæ sapientissimi leges annales scripserunt, quibus grandioræ ætatem ad Consulatum, & cæteros magistratus constituebant, ut ex Tullio, Livio, & alijs retulit idem Tiraquel. nu. 168. Faciunt quæ tradit Navarr. in cap. Si quando, de rescriptis, except. 7. num. 4.

In §. Sicut, ibi, Rectum. 4

Præcipua consideratio eligentis est eligere recte secundum Deum, & non secundum carnem, cap. Grave, de præbend. non secundum pecuniam, ut de simonia per totum cap. Quisquis, de elect. non secundum corruptionem aliquam, sed secundum Deum, cap. Constitutus, de appellat. multa tradit Navarr. in cap. Si quando, de rescriptis, except. 17. nu. 1. Rebus. in praxi, p. 1. tit. panæ, contra collatores, nu. 10. qui uterque nostri textus meminere.

In §. Merito, ibi, Pro laboribus. 5

Labor est functio quædam corporis, vel animi gravioris operis, vel muneris, secundum Ciceronem in Tuscul. 2. Labor dicitur pater gloriæ, & famis obsonium, ut tradit Cassan. in Catalogo gloriæ mundi, part. ultima, considerat. 48. Cicer. lib. 2. de natura Deorum. Paris. de resignat. lib. 5. quasi. 3. nu. 218. & ferocitatem carnis domat Stephanus Costa de ludo 2. art. principali, nu. 36. vol. 4. tractat. & ideo ex textu colligitur, quod labore alios superans,

superans, alijs præponi debet, idem tenet *Sig-
noret de homodeis, in quæst. Vtrum præsferendus sit do-
ctor, an miles, num. 21. vel. 12. tractat. cum labor
non debeat esse sine remuneratione, & fructu,
cap. fin. & ibi Glossa, verbo, laborem, 7. q. 1. Gre-
gor. Lopez in l. 14. Glossa 1. tit. 6. p. 3. & Hieronym:
Gonzal. ad regul. 8. Cancell. Glossa 4. num. 17. sal-
tem in alia vita.*

6 Ad fin. textus, ibi, Ad honores.

Dignitates enim non sunt ambitiosè suscipi-
endæ, *cap. Sicut is, 1. q. 6. cap. Vos autem, 16. q. 1. Ar-
chidiacon. hic nu. 10. Sed an officium sæculare
possit appeti, & quæri pecunia data? Respon-
dendum videtur cum Geminiano in cap. 1. de bo-
micidio, in 6. Quod sic, dummodo sit idoneus,
& cupiat alijs prodesse, & non obesse, & pe-
cunia detur publicè; non obstante l. 1. C. ad
l. Iuliam, de ambitu, quæ prohibet aliquem ad
officium promoveri pretio, vel ambitione,
quia secundum Glossam in l. Barbarius, ff. de officio
prætor. loquitur quando secretè datur; quia tunc
præsuntur contra dantem, l. 1. C. de famosis li-
bell. sed nihilominus iure noviori, ex Consti-
tutione Pij V. anno 1571. mense Decembris,
prohibetur quis absolute promoveri ad offi-
cium pretio, vel ambitione sub pœna confis-
cationis, degradationis, amissionis officiorum,
tam sæcularium, quam ecclesiasticorum, ac
demum ultimi supplicij, ut tradit Navarr. in
Manual. cap. 25. nu. 7. & vide Novell. 8. in Authent.
ut iudices, sine quoque suffragio.*

7 Ad fin. textus, ibi, Notari am- bitus solent.

Igitur procurans episcopatum peccat mortaliter, sal-
tem propter scandalum, *cap. final. 1. q. 6. cap.
Per nostras, 26. de iure patronatus, per quæ iura ita
docet Caietan. 2. 2. q. 100. art. 5. Valerius Regi-
nald. in praxi, lib. 5. tractat. 1. nu. 46. vers. Secun-
do modo, & vers. Tertio modo, ait quod procurans
episcopatum per vim, fraudem, vel subreptionem,
mortaliter peccat. An peccet ille, qui
appetit episcopatum propter bona temporalia,
etiam si non sit illo indignus? Vide Caiet. 2. 2.
q. 185. art. 1. Sylvest. verbo, episcopus, q. 5. con-
clus. 1. & 2. Navarr. in Manual. cap. 25. num. 15.
Solo de iustitia, & iure, lib. 2. q. 2. art. 1. Reginald.
in praxi, lib. 30. tractat. 1. nu. 46. & non præsu-
mi bono exitu perfici, quæ malo sunt inchoa-
ta principio, ex nostro textu deducit Alciatus de
presumpt. regul. 2. presump. 32. nu. 1. Imò aper-
tè constat ex illa inter Latinos vulgatissima pa-
ræmia: *Malè parata, malè dilabuntur.**

8 In Glossa, verbo, Pro laboribus.

Docet Glossa eo ipso quo quis electus est præ-
sumi esse alijs meliorem, *cap. Cum in cunctis, de*

*elect. cap. Cum In iuventute, in principio, de præ-
sumpt. latè Bart. in l. 1. C. de dignitatibus, lib. 12.
post alios Tiraq. de pœnis, causa 51. num. 94. qui
nostræ Glossæ meminit, & eius materiam præ-
sequitur.*

C A P. Episcopum. VI.

S V M M A R I V M.

- 1 *Episcopatus est dignitatis culmen, & propriè dignitas.*
- 2 *Episcopus non cōsecratus à tribus epis-
copis, an dicatur consecratus?*

I N textu, ibi, Constitui ad Ec- clesiæ principatum.

Nota quod cum episco-
patus sit culmen dignitatis, ut in *cap. Miramur,
supra, Glossa in cap. 2. de præbendis, in 6. Zerola in
praxi episcopali, 2. p. verbo, Episcopi, vers. Decimo
tertio, consonat Trident. sess. 24. de reformatione,
cap. 1. & sess. 25. de reformat. cap. 6. & sess. 6. de
de reformat. cap. 1. ante medium, exornat Bos-
sius de signis Ecclesiæ, tom. 2. lib. 16. cap. 2. & propriè
est dignitas *cap. Venerabilis, in fin. de præbendis,
singularis secundum Andr. Sicul. in cap. Dilectus,
col. penult. de officio delegat. Mastrillo de magistrati-
bus, lib. 5. cap. 10. nu. 12. Cassan. in Catalogo gloria
mundi, p. 4. consider. 25. Anastas. Germon. de indul-
tis, Cardinal. verbo, Episcopus. Ex qua suprema
episcoporum dignitate, imò omnium digni-
tatum apicè, & fastigio ortum duxit, ut Papa
nunc Romæ, nunc totius Ecclesiæ se dicat epis-
copum, ut egregiè observarunt Flamin. de re-
signat. lib. 11. q. 13. nu. 132. Baron. tom. 8. annal.
anno 595. Gonzal. ad reg. 8. Cancell. §. 1. proxi-
mum. 8. Cavill. Borell. in summa omnium decis. tit. 4.
num. 10. Hinc etiam fit, ut ipse Summus Pon-
tifex episcopos vocet fratres, quasi sibi æqua-
les, Reges vero, & Cardinales vocet filios, tã-
quam sibi inferiores, & inæquales. Quod etiã
adnotavit Felin. & Dec. in cap. Cum venerabilis,
n. 2. de except. Cosmas in pramagmat. de numero Car-
dinal. in Glossa verbo, Cardinales, & ideo ad epis-
copalem dignitatem, non potest eligi quis, nisi
sit probabilis vitæ, ut hic textus, & textus si-
milis, & singularis secundum Cardinal. ibi in
Clement. 1. de renuntiatione, & Glossa singularis in
cap. 2. de præbendis in 6. secundum Abbat. in dicto
capite Venerabilis, & exiguntur etiam mores
probati *cap. Cum in cunctis, de elect. cap. Indeco-
rum, de etate, & qualitate, & in Authent. quomodo
oporteat episcopus, §. 1. novella 6.***

In

In Glossa, verbo, Constitui, ibi, Solus. Cum tres episcopi requirantur in consecratione episcopi, sicut tres Apostoli Petrus, Iacobus, & Ioannes, ordinaverunt Iacobum primum Archiepiscopum, cap. Porro, infra, 66. dist. cap. Episcopi, cap. Comprovinciales, 64. dist. in principio, & cap. 1. 63. dist. cap. Quod autem, 67. dist. Glossa cōmuniter recepta, verbo, siue tribus, in cap. Ne episcopi, de temporibus ordinat. ubi dicitur, quod aliter episcopus non dicitur consecratus, & probat textus in cap. Fraternalitatem, cap. Episcopi, infra, 80. dist. Sylvest. verbo, consecratio, 1. nu. 1. Azor. tom. 2. lib. 3. cap. 30. q. 3. Bellarmin. lib. 4. de notis Ecclesie, cap. 8. ante med. Ægyd. Coninck de Sacramento ordinis, disp. 20. dub. 9. nu. 82. Henric. in summ. lib. 10. cap. 24. §. 1. Paul. Comit. respons. moral. lib. 1. q. 48. nu. 13. Alagona in compendio iuris canonici, pag. 98. Vivian. in rationali primi libri iuris Pontific. pag. 278. Ex quibus auctoribus hanc collige conclusionem. Si episcopus propria solum auctoritate alterum consecraret, illum non manere consecratum, ineq̄ ullam ordinis potestatem, vel characteris extensionem recipere.

CAP. Quid proderit. VII.

S V M M A R I V M.

- 1 Canonici qui vadit ad horam pro denario, an committat simoniam?
- 2 Serviens episcopo spe futura remunerationis beneficii, an contrahat simoniam?

IN textu, ibi, Per stipendia clericos militasse. Nota ex textu, iuncta Glossa, quod canonicus, qui vadit ad horas simpliciter p̄ denario, non committit veram simoniam, ut tenet Glossa, verbo, receperit, ad fin. in cap. Vnico, de clericis non resident. lib. 6. quam dicit celebratissimam Navarr. in cap. ult. nu. 56. de penitentia, dist. 5. Abb. in cap. Ex parte, nu. 4. de officio delegat. Cosmas in pragmat. sanct. tit. Quomodo divinum officium sit celebrandum, verbo, modulentur, fol. 161. & Archid. in cap. Sicut, 8. q. 1. D. Antonin. 2. part. summ. tit. 1. cap. 5. §. 17. vers. Secundo nota. Nisi canonicus intendat illas distributiones tanquam pretium divini officij, quia tunc esset simoniacus, ut ait Vincentius Fillucius tom. 2. tractat. 34. p. 2. cap. 2. nu. 29. saltem mentalis Abb. in cap. Consulisti, nu. 2. de celebrat. miss. de quo vide D. Thom. Quodlibet. 8. art. 11. q. 6. Sylvest.

verbo, simonia, quest. 6. Covar. lib. 1. variat. cap. 20. num. 5.

Nec etiam committit simoniam serviens episcopo spe futuræ remunerationis beneficii, quod aliqui limitant, dum sine omni pacto, & conditione serviat. Nec episcopus directè pro servitio ei providere intendat in beneficio, ut tenent Glossa, verbo, Promiserat. cap. Cū essent, 12. de simonia. Gonzal. ad reg. 8. Cancell. §. 4. proem. nu. 51. & 52. vide Covar. 1. variat. cap. sim. nu. 3. Archid. in cap. Sunt in Ecclesia, nu. 3. 8. q. 1. Tolet. in summa, lib. 5. cap. 90. num. 4. Navarr. in Manual. cap. 23. nu. 106. Zerola in pract. episcopal. 1. p. verbo, simonia, vers. Undecimo. Capicius decis. 42. Sic non incurrit simoniam, qui episcopo indigenti pecuniam mutuatur principaliter, ut ei subveniat, cumq̄ benevolum habeat, licet mediatè, & remotè speret se postea aliquod spirituale beneficium ab eo esse accepturum, ut supponit Navarr. in Manual. cap. 23. nu. 101. quod verum est, etiam si omnino donasset eadem intentione, ut post eundem Navarr. docet Suar. tom. 1. de religion. lib. 4. de simonia, cap. 38. num. 6.

CAP. Statutum. VIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopus ignarus quare eligi non potest?
- 2 Novus homo, & iuvenis quis dicatur?
- 3 Seniores præponuntur iunioribus, & privilegia senectutis.
- 4 Laicus an possit fieri episcopus?

IN textu, ibi, Institutionum Inescij. Collige ex textu, quod ignarus litterarum non potest eligi in episcopum, de quo sæpe alijs in locis. Adde Azor. p. 2. lib. 6. cap. 6. §. 7. qui bene declarat, quis dicatur illiteratus. Menoch. de arbitrar. casu 425. nu. 40. & ideo debet esse litteratus, & bonæ scientiæ, ut est textus in cap. Cum in cunctis, & ibi Glossa, & DD. cap. Cum nobis. & cap. Congregato de electione, cap. fin. de atate, & qualitate. cap. fin. supra, 51. dist. Authent. de sanctissim. episcop. §. Clericos, collat. 9. late Canon de locis theologicis, lib. 8. cap. 6. vers. Principio, qui textus meminit.

Ibi, Novi. Novus homo lib. 7. Livij in fin. de bello Macedonico dicitur, qui primus plebeius ex familia sua curulem adilitatem adeptus esset, & ibi. Novis hominibus nobiles opponuntur, nobiles dicti, qui maiorum

maiorum suorum habebant imagines, & quia adilitas curulis solis patritijs, & nobilibus deferabatur; dum vero delata erat plebeo, fiebat ex novo nobilis. Hinc apud Ciceronem novi homines illi dicuntur, qui nullis avorum imaginibus illustres, ad honorum gradus in republica evehebantur. Quo sensu novum hominem se dicit idem Tullius oratione in Verrem, & alibi saepius. Si tamen Silio Italico credendum est, regio ex sanguine Tullius stirpem ducebat. Ita ille.

Tullius aratas raptabat in agmina turmas.
Regia progenies, & Tulli sanguine ab alto.

Iuvenis dicitur, qui non numeratur inter seniores, iuxta consuetudinem civitatis, l. Non aliter, §. fin. & ibi Bart. ff. de legat. 3. & dicitur iuvenis usque ad 50. annos, l. Si sterilis de action. empti, imò usque ad centum annos si disciplinari non potest, si creditur Bald. in l. fin. §. Filij, in fine, C. de bonis, qua liberis.

3 In Glossa, verbo, Novi. Quatenus dicit, quod seniores semper proponuntur iunioribus, idem tenet Guilielm. in cap. Raynuntius, verbo, in extremis, nu. 6. de testament. & Menoch. conf. 126. nu. 22. & 26. quia iuvenes non bene regunt. Restaurus de Imperatore, q. 73. nu. 11. & seq. vol. 12. tract. Privilegia, & prerogative senectutis sunt videnda per Tiraq. de primogenijs, in prefatione, à nu. 108. usque ad 114. qui nostram Glossam refert, & eius materiam late prosequitur Paleotus in speciali tract. de senectute. Cassan. in Catalogo gloria mundi, p. 11. considerat. 17. Gratian. discept. forens. cap. 328. à num. 1. & seq. Aloys. Riccius collectan. 1623. & 1862. & ultra hæc, citat per Cened. 1. p. collect. 9. num. 5. Decius in cap. Clerici, num. 3. de iudicijs, late Dueñas reg. 208. in principio.

4 In §. His omnibus. Nota quod licet electio, nec active, nec passive cadat in laicum in spiritualibus, iuxta notata in cap. Masana, de elect. si tamen laicus fuerit vitæ, sanctitatis, & legalitatis maximæ, potest eligi in episcopum, ut est textus in præsentem, quem ad hoc magni facit Felim. in cap. Super his, num. 16. post med. de accusat. & post Barbat. extollit Cassan. in Catalogo gloria mundi, 3. p. considerat. 50. ad fin. Optimè Tiraq. de penis temperand. causa 148. qui plura refert; iuvat textus in cap. Nisi, §. Ne pro defectu, de renuntiatione, ibi. Et ideo imperfectum scientia potest supplere perfectio charitatis.

CAP. Neophytus. IX:

S V M M A R I V M.

- 1 Neophytus quare prohibeatur in episcopum ordinari?
- 2 Cessante causa, an cesset effectus?
- 3 Tiraquel. nostra Glossa meminit.

IN textu. Collige ex textu, quod Neophytus, seu nuper plantatus in fide, vel religione, prohibetur in episcopum ordinari, & est similis textus in cap. Quoniam, 1. supra, 48. dist. ubi vide posita. Paul. epist. 1. ad Timoth. cap. 3. ne elatus in superbiam, tanquam religio Christiana plurimum eo cogat in iudicium, & laqueum Diaboli incidat. Si tamen cesset causa, & se humiliter gereret, eligi posset, ut hic; quia cessante ratione constitutionis, cessat constitutio, ultra citata per Archidiacon. hic num. 4. Vide Tiraq. in tract. cessante causa, nu. 55. & nu. 130. & 215. & sequentibus, qui textus meminit, & vide circa illum Salzed. in pract. cap. 22. Covar. in Clement. Si furiosus, 1. p. §. 2. nu. 7. Navarr. in Manual. cap. 27. num. 205. post principium, latissime Augustinus Barbosa de officio episcopi, part. 1. tit. 2. Glossa 17. ubi num. 6. nostri textus meminit.

In Glossa, verbo, Causa, ibi, Cessat actu. Docet Glossa cessare effectum quando cessat causa, non solum actu, sed & exemplo; ita ut non possint trahi in perniciem exempli, aliàs non cessaret effectus, quam dixit magnæ auctoritatis. Tiraq. tract. cessante causa, limitatione 26. adducens textum in l. Si quis aliquid, §. Qui abortionis, aut amatorum poculum dant, ff. de panis.

In eadem Glossa ad fin. ibi, Impulsiva. De materia Glossæ vide Tiraq. cessante causa, limitatione 1. nu. 1. & vide textum in l. 2. §. ultimo, & ibi Glossa, Bart. & alij, ff. de donationibus, l. Generali, §. Duas, ff. de usu, & usu fructu legato, l. Cum tale, ff. de condit. & demonstrat. cap. Ex parte, in 2. & ibi Glossa, verbo, causa, de conversione conjugatorum.

CAP. Osius. X.

S V M M A R I V M.

- 1 Postulare quid sit, & postulatio quod ius tribuat postulato?